
                           令和 7年 2月 20日 

 

地域医療機関の皆様へ 

東京医科大学八王子医療センター 

病院長 田中 信大 

内科統括副院長 尾田 高志 

 

「循環器内科・消化器内科 初診予約枠の開始について」 

 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当院における内科系診療科の初診外来予約枠の設置に関するご要望を

以前からいただいており、センター内で協議しておりました。その結果、この 3

月から体制を一部変更し、統一感を持たせるべく基本的に内科全科（初診受付が

ない血液内科は除く）で初診の予約枠を設定することに変更いたましたのでご

報告まで申し上げます。初診の予約・受付の流れ、注意点は、これまでと同様で

すが、下記に要点を箇条書きし、確認させていただきます。 

 

【ご注意事項】 

➢ 紹介に際しては、必ず専門の診療科を記載した紹介状をお願いいたします。 

➢ 予約の電話は、医療機関だけでなく、紹介先が記載された紹介状をお持ちの

患者さん・ご家族からでも可能です。 

➢ 外来予約センターへご連絡下さい。直通電話(042-667-5910, 042-667-5915) 

➢ 大学の外来診療の特性上、予約されていても予約時間に診療できずお待たせ

する可能性が十分ありますので、患者さんにご理解いただく必要があります。 

➢ 内科では、科ごとに外来の特性の違いがあり、一部の科では初診希望者数に

対して予約枠が少ないため、予約枠を超えて診察をさせていただいておりま

す。早めの受診が必要な場合には、受付時間内に（月～金 8：30～11：00、

1・3・5土 8：30～10：00）予約外受診も可能です。ただし、予約優先と

なるため、待ち時間が長くなる場合がございますのでご了承ください。 

 

今後も地域医療に貢献すべく円滑な医療連携に尽力してまいる所存ですので、

ご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

 

以 上 

 

ご紹介に関しては、東京医科大学八王子医療センター ホームページをご確認ください 


